SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 38/2024 

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras 

providências” 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 

4.126.870,13. (quatro milhões e cento e vinte e seis mil e oitocentos e setenta reais e treze 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

UG 
Fonte de 
Recurso 

Código 
de 

Aplicação 
Funcional Programática 

Código 
Reduzido 

Valor 

0 1 100.0027 02.09.01.154520009.2.035000-3.3.90.30 2246 R$              519.641,54

[...]

Total Anulação - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64(Suplementação) R$               17.400,00 

TOTAL R$       4.126.870,13    

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

§ 1º - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor R$ 4.109.470,13 (quatro milhões e cento e 

nove mil e quatrocentos e setenta reais e treze centavos), correrá por conta de superavit do 
exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64. 

§ 2º - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 17.400,00 (dezessete mil e 

quatrocentos reais), correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, 
III, da Lei Federal n° 4.320/64 das seguintes dotações orçamentárias. 

UG 
Fonte de 
Recurso 

Código 
de 

Aplicação 
Funcional Programática 

Código 
Reduzido